
Suplement núm. 9 Dilluns 2 maig 2005 1385

del Consell, de conformitat amb la Comissió Perma-
nent.

2. El president del Consell d’Estat, de conformi-
tat amb el que disposa l’article 17.2, exerceix les com-
petències que la Llei 47/2003, de 23 de novembre, 
general pressupostària, atribueix als caps dels depar-
taments ministerials, i són de la seva incumbència 
exclusiva les relatives a l’execució i liquidació del 
pressupost.»

Quaranta-nou. Es modifica l’article 137, que queda 
redactat en els termes següents:

«Article 137. Competència del Ple.
El Ple del Consell d’Estat ha de ser consultat en 

els assumptes que enumeren els articles 21 i 23.2 de 
la seva llei orgànica i en els que, encara que estiguin 
atribuïts a la competència de la Comissió Permanent 
o de la Comissió d’Estudis, així ho sol·liciti el presi-
dent del Govern o el president del Consell d’Estat 
acordi sotmetre’ls al Ple.»

Cinquanta. Es modifica l’article 138, que queda redac-
tat en els termes següents:

«Article 138. Competència de la Comissió Perma-
nent i de la Comissió d’Estudis.
1. La Comissió Permanent del Consell d’Estat ha 

de ser consultada en els assumptes que enumera 
l’article 22 de la seva llei orgànica i en els enumerats 
en el seu article 21 en cas que el termini fixat per a la 
seva consulta sigui inferior a 10 dies, en els termes de 
l’article 19.2 de la Llei orgànica.

2. La Comissió d’Estudis ha d’ordenar, dirigir i 
supervisar la realització dels estudis, informes o 
memòries encarregats pel Govern o que acordi el 
president del Consell d’Estat, escoltada l’esmentada 
Comissió, i ha d’elaborar les propostes legislatives o 
de reforma constitucional que el Govern encomani al 
Consell d’Estat, que han de ser sotmeses al Ple.»

Cinquanta-u. Es modifica l’apartat 2 de l’article 142 
(«Consulta per les comunitats autònomes»), que queda 
redactat en els termes següents:

«2. El dictamen és preceptiu per a les comuni-
tats autònomes que no tinguin òrgan consultiu propi 
en els mateixos casos previstos per a l’Estat per la 
Llei orgànica del Consell d’Estat, quan hagin assumit 
les competències corresponents.»

Cinquanta-dos. Es modifica l’apartat 2 de l’article 144 
(«Memòria»), que queda redactat en els termes següents:

«2. L’esmentada memòria ha de ser sotmesa a 
l’aprovació del Ple en una sessió solemne que se 
celebra en el primer trimestre de cada any. A aquests 
efectes, s’ha de constituir una ponència especial per 
a la seva preparació, de la qual necessàriament han 
de formar part els consellers permanents de Doctrina 
Legal, Pressupostos i Gestió Econòmica i Biblioteca, 
així com el secretari general.»
Article segon. Supressió de referències.

Queden suprimides totes les referències a la Llei 
orgànica del Consell d’Estat que figuren entre parèn-
tesis en el Reglament orgànic del Consell d’Estat, 
aprovat pel Reial decret 1674/1980, de 18 de juliol.
Article tercer. Errates.

Es corregeixen les errates següents advertides en 
el text del Reglament orgànic del Consell d’Estat, 
aprovat pel Reial decret 1674/1980, de 18 de juliol, i 
que, en els termes que s’expressen, han estat usual-
ment salvades en verificar la seva interpretació i apli-
cació:

1r A l’apartat 1 de l’article 52, on diu: «així com 
la determinació i publicació de la data de comença-
ment dels membres del tribunal», ha de dir: «així com 

la publicació de la data de començament dels exerci-
cis i dels membres del tribunal».

2n En el paràgraf 7a de l’article 66, on diu: «els 
confereixi», ha de dir: «li confereixi».

Disposició transitòria única. Règim dels expresidents del 
Govern.

1. Als expresidents del Govern que hagin adquirit la 
condició de consellers nats d’Estat amb caràcter vitalici a 
l’empara del que estableix la disposició transitòria de la 
Llei orgànica 3/2004, de 28 de desembre, per la qual es 
modifica la Llei orgànica 3/1980, de 22 d’abril, del Consell 
d’Estat, se’ls reconeix aquesta condició amb efectes des de 
l’1 de març de 2005.

2. Els expresidents del Govern que no hagin adquirit 
la condició de consellers nats d’Estat amb caràcter vitalici a 
l’empara del que estableix l’esmentada disposició transitò-
ria de la Llei orgànica 3/2004, de 28 de desembre, no obs-
tant això, poden adquirir en el futur aquesta condició en els 
termes que estableixen la Llei orgànica del Consell d’Estat 
i el seu Reglament orgànic.

Disposició final única. Entrada en vigor.

Aquest Reial decret entra en vigor l’endemà de la publi-
cació en el «Butlletí Oficial de l’Estat».

Madrid, 22 d’abril de 2005.

JUAN CARLOS R.

El president del Govern,

JOSÉ LUIS RODRÍGUEZ ZAPATERO 

 6797 ORDRE APA/1109/2005, de 25 d’abril, per la qual 
es delimiten els àmbits territorials afectats per 
les gelades esdevingudes durant els mesos de 
gener, febrer i març de 2005, i s’estableixen cri-
teris per a l’aplicació de les línies de préstecs de 
l’Institut de Crèdit Oficial, de conformitat amb el 
que preveu el Reial decret llei 1/2005, de 4 de 
febrer. («BOE» 100, de 27-4-2005.)

El Reial decret llei 1/2005, de 4 de febrer, pel qual 
s’adopten mesures urgents per pal·liar els danys ocasio-
nats en el sector agrari per les gelades esdevingudes el 
mes de gener de 2005 disposa a l’apartat 2 de l’article 1 
que, per ordre del ministre d’Agricultura, Pesca i Alimenta-
ció, oïdes les comunitats autònomes i les organitzacions 
representatives del sector, s’han de delimitar els àmbits 
territorials afectats amb vista a l’aplicació de les mesures 
previstes.

Així mateix, el Reial decret llei 6/2005, de 8 d’abril, 
estén l’àmbit d’aplicació del Reial decret llei 1/2005 als 
danys ocasionats per les gelades que van tenir lloc durant 
els mesos de febrer i març.

D’altra banda, a l’article 6 de l’esmentat Reial decret llei 
1/2005, s’instrueix l’Institut de Crèdit Oficial (ICO) per ins-
trumentar una línia de préstecs de mediació, que pot ser 
ampliada pel Ministeri d’Economia i Hisenda en funció de 
l’evolució dels danys i de la demanda consegüent. Aquesta 
línia té com a finalitat assegurar la continuïtat de l’activitat 
productiva de les explotacions agràries, i contribuir al 
finançament dels costos de producció dels conreus que 
s’inicien amb posterioritat a les dates de les gelades, sem-
pre que les pèrdues ocasionades per aquesta adversitat 
climàtica hagin superat el 40 per cent de la producció nor-
mal de les explotacions i els sol·licitants hagin justificat 
l’assegurament dels nous conreus a implantar.



1386 Dilluns 2 maig 2005 Suplement núm. 9

Els préstecs d’aquesta línia també es poden destinar a la 
recuperació de la capacitat productiva dels conreus llenyo-
sos que hagin patit danys en fusta. Tenint en compte que 
l’avaluació d’aquests danys requereix analitzar l’evolució en 
el temps del seu desenvolupament vegetatiu i l’adequació de 
les consegüents mesures reparadores, els àmbits territorials 
afectats, ara delimitats, podrien ser objecte de modificació, 
una vegada es conegui amb més precisió la importància dels 
danys en fusta i la seva incidència en les possibles pèrdues 
futures de producció, d’acord amb els mínims que estableix 
l’article 1 del Reial decret llei 1/2005, tot i que referits, en 
aquest cas, a la campanya que s’iniciï amb posterioritat a les 
dates de les gelades.

En aquesta disposició es delimiten els àmbits territo-
rials afectats, en compliment del que estableix l’article 1.2 
del Reial decret llei 1/2005, s’estableixen els barems per 
hectàrea per a la determinació de l’import màxim dels 
préstecs, de conformitat amb el que preveu l’article 6 de la 
mateixa norma, així com aquests imports màxims, i es 
fixen criteris de procediment per a l’aplicació de la línia de 
préstecs.

En virtut d’això, oïdes les comunitats autònomes i les 
organitzacions representatives del sector i a l’empara del 
que preveu la disposició final primera del Reial decret llei 
1/2005, disposo:

Primer. Àmbits territorials afectats per les gelades.
Els àmbits territorials afectats per les gelades, amb 

vista a l’aplicació de les mesures que preveu el Reial decret 
llei 1/2005, de 4 de febrer, pel qual s’adopten mesures 
urgents per pal·liar els danys ocasionats en el sector agrari 
per les gelades esdevingudes el mes de gener de 2005, són 
els que s’assenyalen a l’annex d’aquesta disposició.

Segon. Préstecs de mediació de l’ICO.

1. Poden ser beneficiaris dels préstecs de mediació de 
l’ICO, que preveu l’article 6 del Reial decret llei 1/2005:

a) Els titulars d’explotacions agràries que hagin tingut 
pèrdues superiors al 40 per cent de la producció normal de 
la seva explotació, a causa dels danys ocasionats per les 
gelades en els conreus hortícoles i ornamentals.

b) Els titulars d’explotacions agràries que hagin tin-
gut pèrdues de capacitat productiva a causa dels danys en 
fusta ocasionats per les gelades en els conreus llenyosos, 
quan les previsions de pèrdua en les produccions futures 
s’adeqüin als límits que estableix l’article 1.1 del Reial 
decret llei 1/2005.

En els dos casos, els sol·licitants de préstecs han de 
subscriure, amb antelació a la data de concessió del prés-
tec, les pòlisses d’assegurament corresponents als conreus 
finançats o, si s’escau, adquirir el compromís de subs-
criure-les en el pla d’assegurances agràries combinades, 
sempre que aquest Pla prevegi aquesta contingència de 
risc.

2. Els barems per determinar l’import màxim dels 
préstecs de la línia ICO són els que fixin els òrgans compe-
tents de les comunitats autònomes, sense superar, en tot 
cas, les quanties i la dimensió superficial d’aplicació que 
assenyala el quadre següent: 

Finalitat Aplicació Barem 
(€/ha)

Dimensió 
màxima (ha)

    

a)  Finançament per pèrdues de produc-
ció en conreus hortícoles, ornamen-
tals i fruiters.

1. Conreus hortícoles a l’aire lliure.  8.000 5
2. Conreus sota plàstic o malla. 25.000 3
3. Conreus ornamentals. 25.000 2
4. Conreus fruiters (excepte oliverar).  2.500 3

b)  Finançament per recuperació de la 
capacitat productiva.

1.  Cítrics, altres fruiters i oliverar amb danys vegeta-
tius d’almenys el 50 %.

 9.000 7

2.  Cítrics, altres fruiters i oliverar, amb danys vegeta-
tius inferiors al 50 %.

 4.500 7

3. Plantades de cítrics, fruiters i oliverar.  2.000 3

 L’import màxim dels préstecs s’estableix en 80.000 
euros per explotació.

Tercer. Procediment.
1. Els terminis per sol·licitar als òrgans competents 

de les comunitats autònomes la corresponent certificació 
de reconeixement de dret als préstecs de mediació de 
l’ICO, que acreditin el compliment, per part dels sol-
licitants, dels requisits establerts per poder ser beneficia-
ris dels préstecs, i estableixin els imports màxims, són els 
que assenyalin, si s’escau, les comunitats autònomes.

2. Amb la finalitat d’avaluar el volum global de crèdit 
demandat i la seva adequació als recursos financers apro-
vats per l’ICO per a aquesta línia de préstecs i, si s’escau, 
notificar aquest volum al Ministeri d’Economia i Hisenda 
als efectes de la seva possible ampliació, d’acord amb el 
que preveu l’article 6 del Reial decret llei 1/2005, així com 
per notificar a l’ICO la relació de beneficiaris dels préstecs, 
els òrgans competents de les comunitats autònomes, 
analitzades les sol·licituds de préstecs i la concurrència 
dels requisits establerts, han de remetre en suport infor-
màtic a la Subsecretaria del Ministeri d’Agricultura, Pesca 
i Alimentació, abans del 15 de juliol de 2005, la relació de 
sol·licitants de préstecs, amb expressió del nom i els cog-

noms, o la raó social, NIF o CIF, i volum de préstec amb 
reconeixement possible de drets, així com la quantia 
agregada a nivell autonòmic.

3. Rebudes al MAPA les relacions de beneficiaris, en 
els termes expressats en el punt anterior, s’ha de procedir 
a notificar als òrgans competents de les comunitats autò-
nomes la quantia màxima de préstec de la línia de l’ICO 
que es pot reconèixer a cada sol·licitant, tenint en compte 
el volum global de recursos financers aprovat i, si s’es-
cau, ampliat, i s’ha de procedir al prorrateig corresponent 
en cas d’insuficiència dels recursos financers aprovats en 
relació amb la quantia global demandada.

Quart. Conveni de Col·laboració amb la Societat 
Anònima Estatal de Caució Agrària (SAECA).

El MAPA pot subscriure amb la Societat Anònima 
Estatal de Caució Agrària (SAECA) el conveni de col-
laboració oportú per regular les condicions de concessió i 
tramitació dels avals que siguin necessaris per a la con-
cessió dels préstecs que regula l’article 6 del Reial decret 
llei 1/2005, així com el pagament de les bonificacions al 
cost d’aquests, que no han de superar l’import de la 
comissió de gestió de l’aval que s’acordi amb SAECA per 



Suplement núm. 9 Dilluns 2 maig 2005 1387

una quantia no superior a l’1 per cent anual del saldo viu 
del préstec avalat.

Disposició addicional única. Finançament.

El finançament de les bonificacions que preveu l’apar-
tat quart d’aquesta disposició, l’import estimat de les 
quals és de 2,1 milions d’euros, es fa amb càrrec al con-
cepte pressupostari 21.01.411.M770 «Suport financer per 
danys ocasionats per la sequera i altres causes extraordi-
nàries», dels pressupostos del MAPA.

Disposició final única. Entrada en vigor.

Aquesta Ordre entra en vigor l’endemà de la publica-
ció en el «Butlletí Oficial de l’Estat».

Madrid, 25 d’abril de 2005.

ESPINOSA MANGANA

ANNEX

Comunitat Autònoma d’Andalusia

Província d’Almeria

Termes municipals de: Abla, Abrucena, Adra, 
Albanchez, Alboloduy, Albox, Alcolea, Alcóntar, Alcudia 
de Monteagudo, Alhabia, Alhama de Almería, Alicun, 
Almeria, Almócita, Alsodux, Antas, Arboleas, Armuña del 
Almanzora, Bacares, Bayárcal, Bayarque, Bédar, Beires, 
Benahadux, Benitagla, Benizalón, Bentarique, Berja, Can-
jáyar, Cantoria, Carboneras, Castro de Filabres, Chercos, 
Chirivel, Cóbdar, Cuevas de Almanzora, Dalías, El Ejido, 
Enix, Felix, Fines, Fiñana, Fondón, Gádor, Garrucha, Gér-
gal, Huécija, Huércal de Almería, Huércal-Overa, Illar, Ins-
tinción, La Mojonera, Laroya, Las Tres Villas, Laujar de 
Andarax, Líjar, Los Gallardos, Lubrín, Lucainena de las 
Torres, Lúcar, Macael, María, Mojácar, Nacimiento, Níjar, 
Ohanes, Olula de Castro, Olula del Río, Oria, Padules, Par-
taloa, Paterna del Río, Pechina, Pulpí, Purchena, Rágol, 
Rioja, Roquetas de Mar, Santa Cruz de Marchena, Santa 
Fe de Mondújar, Senés, Serón, Sierro, Somontín, Sorbas, 
Suflí, Tabernas, Taberno, Tahal, Terque, Tíjola, Turre, Turri-
llas, Uleila del Campo, Urrácal, Velefique, Vélez Blanco, 
Vélez Rubio, Vera, Viator, Vícar, Zurgena.

Província de Cadis

Termes municipals de: Alcalá de los Gazules, Alcalá 
del Valle, Algar, Algeciras, Algodonales, Arcos de la Fron-
tera, Barbate, Benalup, Benaocaz, Bornos, Cádiz, Castellar 
de la Frontera, Chiclana de la Frontera, Chipiona, Conil de 
la Frontera, El Bosque, El Gastor, El Puerto de Santa María, 
Espera, Grazalema, Jerez de la Frontera, Jimena de la 
Frontera, La Línea de la Concepción, Los Barrios, Medina-
Sidonia, Olvera, Paterna de Rivera, Prado del Rey, Puerto 
Real, Puerto Serrano, Rota, San Fernando, San José del 
Valle, San Roque, Sanlúcar de Barrameda, Setenil de las 
Bodegas, Tarifa, Torre Alháquime, Trebujena, Ubrique, 
Vejer de la Frontera, Villaluenga del Rosario, Villamartín, 
Zahara.

Província de Còrdova

Termes municipals de: Adamuz, Aguilar de la Fron-
tera, Alcaracejos, Almedinilla, Almodóvar del Río, Añora, 
Baena, Belalcázar, Belmez, Benamejí, Bujalance, Cabra, 
Cañete de las Torres, Carcabuey, Cardeña, Castro del Río, 
Conquista, Còrdova, Doña Mencía, Dos Torres, El Carpio, 
El Guijo, El Viso, Encinas Reales, Espejo, Espiel, Fernán-
Núñez, Fuente la Lancha, Fuente Obejuna, Fuente Pal-
mera, Fuente-Tójar, Guadalcázar, Hinojosa del Duque, 
Hornachuelos, Iznájar, La Carlota, La Granjuela, La Ram-
bla, La Victoria, Lucena, Luque, Los Blázquez, Montalbán 
de Córdoba, Montemayor, Montilla, Montoro, Monturque, 

Moriles, Nueva Carteya, Obejo, Palenciana, Palma del Río, 
Pedro Abad, Pedroche, Peñarroya-Pueblonuevo, Posadas, 
Pozoblanco, Priego de Córdoba, Puente Genil, Rute, San 
Sebastián de los Ballesteros, Santa Eufemia, Santaella, 
Torrecampo, Valenzuela, Valsequillo, Villa del Río, 
Villafranca de Córdoba, Villaharta, Villanueva de Córdoba, 
Villanueva del Duque, Villanueva del Rey, Villaralto, 
Villaviciosa de Córdoba, Zuheros.

Província de Granada

Termes municipals de: Agrón, Alamedilla, Albolote, 
Albondón, Albuñán, Albuñol, Albuñuelas, Aldeire, Alfacar, 
Algarinejo, Alhama de Granada, Alhendín, Alicún de Ortega, 
Almegíjar, Almuñécar, Alpujarra de la Sierra, Alquife, Arenas 
del Rey, Armilla, Atarfe, Baza, Beas de Granada, Beas de Gua-
dix, Benalúa, Benalúa de las Villas, Benamaurel, Bérchules, 
Bubión, Busquístar, Cacín, Cádiar, Cájar, Calicasas, Campo-
téjar, Caniles, Cáñar, Capileira, Carataunas, Cástaras, 
Castilléjar, Castril, Cenes de la Vega, Chauchina, Chimeneas, 
Churriana de la Vega, Cijuela, Cogollos de Guadix, Cogollos 
Vega, Colomera, Cortes de Baza, Cortes y Graena, Cuevas del 
Campo, Cúllar, Cúllar Vega, Darro, Dehesas de Guadix, Dei-
fontes, Diezma, Dílar, Dólar, Dúdar, Dúrcal, El Pinar, El Valle, 
Escúzar, Ferreira, Fonelas, Freila, Fuente Vaqueros, Galera, 
Gobernador, Gójar, Gor, Gorafe, Granada, Guadahortuna, 
Guadix, Gualchos, Güéjar Sierra, Güevéjar, Huélago, Hué-
neja, Huéscar, Huétor de Santillán, Huétor Tájar, Huétor Vega, 
Illora, Itrabo, Iznalloz, Jayena, Jerez del Marquesado, Jete, 
Jun, Juviles, Láchar, La Calahorra, La Malahá, La Peza, La 
Taha, La Zubia, Lanjarón, Lanteira, Las Gabias, Lecrín, Len-
tegí, Lobras, Loja, Los Guajares, Lugros, Lújar, Maracena, 
Marchal, Moclín, Molvízar, Monachil, Montefrío, Montejícar, 
Montillana, Moraleda de Zafayona, Morelábor, Motril, 
Murtas, Nevada, Nigüelas, Nívar, Ogíjares, Orce, Orgiva, Otí-
var, Otura, Padul, Pampaneira, Pedro Martínez, Peligros, 
Pinos Genil, Pinos Puente, Píñar, Polícar, Polopos, Pórtugos, 
Puebla de Don Fadrique, Pulianas, Purullena, Quéntar, 
Rubite, Salar, Salobreña, Santa Cruz del Comercio, Santa Fe, 
Soportújar, Sorvilán, Torre-Cardela, Torvizcón, Trevélez, Turón, 
Ugíjar, Valle del Zalabí, Válor, Vegas del Genil, Vélez de Benau-
dalla, Ventas de Huelma, Villamena, Villanueva de las Torres, 
Villanueva Mesía, Víznar, Zafarraya, Zagra, Zújar.

Província de Huelva

Termes municipals de: Alájar, Aljaraque, Almonaster la 
Real, Almonte, Alosno, Aracena, Aroche, Arroyomolinos de 
León, Ayamonte, Beas, Berrocal, Bollullos Par del Con-
dado, Bonares, Cabezas Rubias, Cala, Calañas, Campo-
frío, Cañaveral de León, Cartaya, Castaño del Robledo, 
Corteconcepción, Cortegana, Cortelazor, Cumbres de 
Enmedio, Cumbres de San Bartolomé, Cumbres Mayores, 
Chucena, El Almendro, El Cerro de Andévalo, El Campillo, 
El Granado, Encinasola, Escacena del Campo, Fuenteheri-
dos, Galaroza, Gibraleón, Higuera de la Sierra, Hinojales, 
Hinojos, Huelva, Isla Cristina, Jabugo, La Granada de Río 
Tinto, La Nava, La Palma del Condado, Lepe, Linares de la 
Sierra, Los Marines, Lucena del Puerto, Manzanilla, Minas 
de Riotinto, Moguer, Nerva, Niebla, Palos de la Frontera, 
Paterna del Campo, Paymogo, Puebla de Guzmán, Puerto 
Moral, Punta Umbría, Rociana del Condado, Rosal de la 
Frontera, San Bartolomé de la Torre, San Juan del Puerto, 
San Silvestre de Guzmán, Sanlúcar de Guadiana, Santa 
Ana la Real, Santa Bárbara de Casa, Santa Olalla del Cala, 
Trigueros, Valdelarco, Valverde del Camino, Villablanca, 
Villalba del Alcor, Villanueva de las Cruces, Villanueva de 
los Castillejos, Villarrasa, Zalamea la Real, Zufre.

Província de Jaén

Termes municipals de: Albánchez de Mágina, Alcalá la 
Real, Alcaudete, Aldeaquemada, Andújar, Arjona, Arjonilla, 
Arquillos, Arroyo del Ojanco, Baeza, Bailén, Baños de la 
Encina, Beas de Segura, Bedmar y Garcíez, Begíjar, Bélmez 
de la Moraleda, Benatae, Cabra de Santo Cristo, Cambil, 
Campillo de Arenas, Canena, Carboneros, Cárcheles, Cas-



1388 Dilluns 2 maig 2005 Suplement núm. 9

tellar, Castillo de Locubín, Cazalilla, Cazorla, Chiclana de 
Segura, Chilluévar, Escañuela, Espelúy, Frailes, Fuensanta 
de Martos, Fuerte del Rey, Génave, Guarromán, Higuera de 
Calatrava, Hinojares, Hornos, Huelma, Huesa, Ibros, Iznato-
raf, Jabalquinto, Jaén, Jamilena, Jimena, Jódar, La Caro-
lina, La Guardia de Jaén, La Iruela, La Puerta de Segura, 
Lahiguera, Larva, Linares, Lopera, Los Villares, Lupión, 
Mancha Real, Marmolejo, Martos, Mengíbar, Navas de San 
Juan, Noalejo, Orcera, Peal de Becerro, Pegalajar, Porcuna, 
Pozo Alcón, Puente de Génave, Quesada, Rus, Sabiote, 
Santa Elena, Santiago de Calatrava, Santiago-Pontones, 
Santisteban del Puerto, Santo Tomé, Segura de la Sierra, 
Siles, Sorihuela del Guadalimar, Torre del Campo, Torreblas-
copedro, Torredonjimeno, Torreperogil, Torres, Torres de 
Albánchez, Úbeda, Valdepeñas de Jaén, Vilches, Villacarri-
llo, Villanueva de la Reina, Villanueva del Arzobispo, Villar-
dompardo, Villarrodrigo, Villatorres.

Província de Màlaga

Termes municipals de: Alameda, Alcaucín, Alfarnate, 
Alfarnatejo, Algarrobo, Algatocín, Alhaurín de la Torre, 
Alhaurín el Grande, Almáchar, Almargen, Almogía, Alora, 
Alozaina, Alpandeire, Antequera, Archez, Archidona, Arda-
les, Arenas, Arriate, Atajate, Benadalid, Benahavís, Benal-
auría, Benalmádena, Benamargosa, Benamocarra, Benao-
ján, Benarrabá, Campillos, Canillas de Aceituno, Canillas 
de Albaida, Cañete la Real, Carratraca, Cartajima, Cártama, 
Casabermeja, Casarabonela, Casares, Coín, Colmenar, 
Comares, Cómpeta, Cortes de la Frontera, Cuevas Bajas, 
Cuevas de San Marcos, Cuevas del Becerro, Cútar, El 
Borge, El Burgo, Estepona, Faraján, Frigiliana, Fuengirola, 
Fuente de Piedra, Gaucín, Genalgualcil, Guaro, Humilla-
dero, Igualeja, Istán, Iznate, Jimena de Líbar, Jubrique, 
Júzcar, Macharaviaya, Málaga, Manilva, Marbella, Mijas, 
Moclinejo, Mollina, Monda, Montejaque, Nerja, Ojén, 
Parauta, Periana, Pizarra, Pujerra, Rincón de la Victoria, Rio-
gordo, Ronda, Salares, Sayalonga, Sedella, Sierra de 
Yeguas, Teba, Tolox, Torremolinos, Torrox, Totalán, Valle de 
Abdalajís, Vélez-Málaga, Villanueva de Algaidas, Villanueva 
de Tapia, Villanueva del Rosario, Villanueva del Trabuco, 
Viñuela, Yunquera.

Província de Sevilla

Termes municipals de: Aguadulce, Alanís, Albaida del 
Aljarafe, Alcalá de Guadaíra, Alcalá del Río, Alcolea del Río, 
Algámitas, Almadén de la Plata, Almensilla, Arahal, Aznal-
cázar, Aznalcóllar, Badolatosa, Benacazón, Bollullos de la 
Mitación, Bormujos, Brenes, Burguillos, Camas, Cantillana, 
Cañada Rosal, Carmona, Carrión de los Céspedes, Casa-
riche, Castilblanco de los Arroyos, Castilleja de Guzmán, 
Castilleja de la Cuesta, Castilleja del Campo, Cazalla de la 
Sierra, Constantina, Coria del Río, Coripe, Dos Hermanas, 
Écija, El Castillo de las Guardas, El Coronil, El Cuervo de 
Sevilla, El Garrobo, El Madroño, El Pedroso, El Ronquillo, El 
Real de la Jara, El Rubio, El Saucejo, El Viso del Alcor, 
Espartinas, Estepa, Fuentes de Andalucía, Gelves, Gerena, 
Gilena, Gines, Guadalcanal, Guillena, Herrera, Huévar del 
Aljarafe, Isla Mayor, La Algaba, La Campana, La Lantejuela, 
La Luisiana, La Puebla de Cazalla, La Puebla de los Infantes, 
La Puebla del Río, La Rinconada, La Roda de Andalucía, Las 
Cabezas de San Juan, Las Navas de la Concepción, Lebrija, 
Lora de Estepa, Lora del Río, Los Corrales, Los Molares, Los 
Palacios y Villafranca, Mairena del Alcor, Mairena de Alja-
rafe, Marchena, Marinaleda, Martín de la Jara, Montellano, 
Morón de la Frontera, Olivares, Osuna, Palomares del Río, 
Paradas, Pedrera, Peñaflor, Pilas, Pruna, Salteras, San Juan 
de Aznalfarache, San Nicolás del Puerto, Sanlúcar la Mayor, 
Santiponce, Sevilla, Tocina, Tomares, Umbrete, Utrera, 
Valencina de la Concepción, Villamanrique de la Condesa, 
Villanueva de San Juan, Villanueva del Ariscal, Villanueva 
del Río y Minas, Villaverde del Río.

Comunitat Autònoma d’Aragó

Província d’Osca

Termes municipals de: Albalate de Cinca, Albelda, 
Alcampel, Alcolea de Cinca, Alfantega, Altorricón, Baells, 
Ballobar, Belver de Cinca, Binaced, Binéfar, Bolea, Castillon-
roy, Chalamera, Esplús, Estadilla, Fraga, Gurrea, Monzón, 
Osso de Cinca, Pueyo, S. Esteban de Litera, S. Miguel de 
Cinca, Sariñena, Sena, Tamarite de Litera, Torrente de Cinca, 
Zaidín.

Província de Terol

Termes municipals de: Aguaviva, Albalate del Arzo-
bispo, Alcañiz, Alcorisa, Calanda, Castellote, Castelserás, 
Cretas, El Cuervo, Foz-Calanda, La Ginebrosa, Libros, 
Lledó, Mas de las Matas, Mazaleón, Seno, Torre del Compte, 
Urrea de Gaen, Valderrobres, Valdetormo.

Província de Saragossa

Termes municipals de: Agón, Ainzón, Alagón, Alborge, 
Alfamen, Almonacid de la Sierra, Aniñón, Arandiga, Ateca, 
Barboles, Belmonte, Biota, Boquiñeni, Bubierca, Cabañas 
de Ebro, Cadrete, Calatayud, Calatorao, Cariñena, Caspe, 
Cervera de la Cañada, Chiprana, Chodes, Clares, Codos, 
Ejea de los Caballeros, Epila, Fabara, Fréscano, Fuentes de 
Ebro, Fuentes de Jiloca, Gallur, Grisen, Ibdes, Jarque, La 
Almunia, La Vilueña, Lucena de Jalón, Lumpiaque, Maella, 
Malón, Maluenda, Mara, Mequinenza, Mesones de Isuela, 
Miedes, Montón Jiloca, Morata de Jalón, Morata de Jiloca, 
Moros, Munebrega, Nigüella, Nonaspe, Novallas, Novillas, 
Olves, Orera, Paracuellos, Pina, Plasencia, Pradilla de Ebro, 
Ricla, Rueda, Ruesca, Sádaba, Salillas, Sastago, Tarazona, 
Tauste, Terrer, Tierga, Tobed, Torrellas, Torres de Berrellen, 
Torrijo, Urrea de Jalón, Utebo, Velilla de Jiloca, Vierlas, 
Villafeliche, Villalba de Perejil, Villalengua, Villanueva de 
Jiloca, Villarroya de la Sierra, Saragossa, Zuera.

Comunitat Autònoma de Castella-la Manxa

Província d’Albacete

Termes municipals de: tota la província.

Província de Ciudad Real

Termes municipals de: Abenójar, Albaladejo, Alcázar de 
San Juan, Alcoba, Alcubillas, Aldea del Rey, Alhambra, 
Almagro, Almedina, Almodóvar del Campo, Almuradiel, 
Arenas de San Juan, Argamasilla de Alba, Argamasilla de 
Calatrava, Ballesteros de Calatrava, Bolaños de Calatrava, 
Brazatortas, Cabezarados, Cabezarrubias del Puerto, 
Calzada de Calatrava, Campo de Criptana, Cañada de Cala-
trava, Caracuel de Calatrava, Carrión de Calatrava, Carri-
zosa, Castellar de Santiago, Ciudad Real, Corral de Cala-
trava, Cózar, Daimiel, Fernán Caballero, Fuencaliente, 
Fuenllana, Fuente el Fresno, Granátula de Calatrava, Heren-
cia, Hinojosas de Calatrava, Horcajo de los Montes, La 
Solana, Las Labores, Los Cortijos, Malagón Manzanares, 
Membrilla, Mestanza, Miguelturra, Montiel, Moral de Cala-
trava, Navalpino, Pedro Muñoz, Picón, Poblete, Pozuelo de 
Calatrava, Puebla del Príncipe, Puerto Lápice, Puertollano, 
Saceruela, San Carlos del Valle, San Lorenzo de Calatrava, 
Santa Cruz de Cáñamos, Santa Cruz de Mudela, Socuélla-
mos, Terrinches, Tomelloso, Torralba de Calatrava, Torre de 
Juan Abad, Torrenueva, Valdepeñas, Valenzuela de Cala-
trava, Villahermosa, Villamanrique, Villamayor de Cala-
trava, Villanueva de la Fuente, Villanueva de los Infantes, 
Villanueva de San Carlos, Villar del Pozo, Villarrubia de los 
Ojos, Villarta de San Juan, Viso del Marqués.



Suplement núm. 9 Dilluns 2 maig 2005 1389

Generalitat de Catalunya

Província de Barcelona

Termes municipals de: Alella, Arenys de Mar, Arenys de 
Munt, Argentona, Cabrera de Mar, Cabrils, Caldes d’Estrac, 
Calella, Canet de Mar, Castellar del Vallès, Catellbisbal, 
Cerdanyola del Vallès, Cornellà de Llobregat, Cubelles, 
Dosrius, el Masnou, el Papiol, el Prat de Llobregat, Gavà, Mal-
grat de Mar, Martorell, Mataró, Molins de Rei, Montgat, Olesa 
de Montserrat, Òrrius, Palafolls, Palau-solità i Plegamans, 
Pallejà, Pineda de Mar, Polinyà, Premià de Dalt, Premià de 
Mar, Rubí, Sabadell, Sant Andreu de la Barca, Sant Andreu de 
Llavaneres, Sant Boi de Llobregat, Sant Cebrià de Vallalta, 
Sant Feliu de Llobregat, Santa Iscle de Vallalta, Sant Joan 
Despí, Sant Pol de Mar, Sant Vicenç de Montalt, Sant Vicenç 
dels Horts, Santa Coloma de Cervelló, Santa Perpètua de 
Mogoda, Santa Susanna, Sentmenat, Teià, Terrassa, Tiana, 
Tordera, Torrelles de Llobregat, Ullastrell, Viladecans, Vilanova 
i la Geltrú, Vilassar de Dalt i Vilassar de Mar.

Província de Girona

Termes municipals de: Bescanó, Llagostera, Riudarenes, 
Sant Hilari Sacalm, Santa Coloma de Farners.

Província de Tarragona

Termes municipals de: Aldover, Altafulla, Amposta, 
Benifallet, Constantí, Freginals, Godall, la Galera, Mas de 
Barberans, Masdenverge, Riera de Gaià, Roquetes, Santa 
Bàrbara, Tivenys, Torredembarra, Tortosa, Ulldecona, Vila-
seca, Xerta.

Comunitat Autònoma d’Extremadura

Província de Càceres

Termes municipals de: Acebo, Aceituna, Ahigal, Cadalso, 
Caminomorisco, Casar de Palomero, Casares de las Hurdes, 
Cerezo, Cilleros, Descargamaría, El Guijo de Coria, El Guijo 
de Galisteo, Gata, Hernán Pérez, Hoyos, La Pesga, Ladrillar, 
Marchagaz, Miajadas, Mohedas, Montehermoso, Nuñomo-
ral, Palomero, Pinofranqueado, Pozuelo de Zarzón, Robledi-
llo de Gata, Santa Cruz de Paniagua, Santibáñez el Alto, 
Santibáñez el Bajo, Torrecilla de los Ángeles, Torres de Don 
Miguel, Valverde del Fresno, Villa del Campo, Villamiel, 
Villanueva de la Sierra, Villasbuenas de Gata.

Província de Badajoz

Termes municipals de: Acehuchal, Almendralejo, Badajoz, 
Calzadilla de los Barros, Corte de Peleas, Feria, Fuente del 
Maestre, Hinojosa del Valle, Lobón, Maguilla, Medina de las Tor-
res, Montijo, Puebla de la Calzada, Puebla de Sancho Pérez, 
Puebla del Prior, Ribera del Fresno, Santa Marta de los Barros, 
Solana de los Barros, Talavera la Real, Torremayor, Torremejías, 
Villafranca de los Barros, Villalba de los Barros.

Comunitat Autònoma d’Illes Balears

Termes municipals de: Alcúdia, Búger, Campanet, Inca, 
Llubí, Muro, Santa Margalida, Sa Pobla.

Comunitat Autònoma de la Rioja

Termes municipals de: Alfaro, Aldeanueva de Ebro, Cala-
horra, Grávalos, Pradejón, Rincón de Soto.

Comunitat Autònoma de la Regió de Múrcia

Tot l’àmbit territorial de la Comunitat Autònoma.

Comunitat Valenciana

Tot l’àmbit territorial de la Comunitat Autònoma. 

 6798 ORDRE APA/1110/2005, de 25 d’abril, per la qual 
es dicten disposicions per al desplegament del 
Reial decret llei 1/2005, de 4 de febrer, pel qual 
s’adopten mesures de caràcter urgent per pal-
liar els danys ocasionats en el sector agrari per 
les gelades esdevingudes els mesos de gener, 
febrer i març de 2005. («BOE» 100, de 27-4-2005.)

Pel Reial decret llei 1/2005, de 4 de febrer, s’adopten 
mesures urgents per pal·liar els danys ocasionats en el 
sector agrari per les gelades esdevingudes el mes de gener 
de 2005, que van afectar diverses comunitats autònomes. 
Posteriorment, pel Reial decret llei 6/2005, de 8 d’abril, s’ha 
ampliat l’àmbit temporal del Reial decret llei als mesos de 
febrer i març de 2005.

L’article 2 del Reial decret llei esmentat preveu que els 
efectes causats per l’esmentada adversitat climàtica en 
produccions agràries, assegurades en pòlisses en vigor de 
l’assegurança agrària combinada, que regula la Llei 
87/1978, de 28 de desembre, d’assegurances agràries com-
binades, són objecte d’indemnització amb càrrec a les 
dotacions que preveu l’esmentat Reial decret llei quan no 
estiguin coberts per les ordres reguladores de les condi-
cions d’assegurament.

De manera excepcional, tenint en compte la urgència 
necessària per a la valoració dels danys produïts, que pos-
sibilita la distribució eficaç de les quantitats corresponents, 
i la limitació dels crèdits pressupostaris, s’ha considerat el 
més adequat centralitzar la valoració dels danys i la deter-
minació de les quanties individuals de les ajudes sol-
licitades, per tal de millorar l’eficàcia en la distribució de les 
quantitats corresponents i assegurar un repartiment equi-
tatiu entre els possibles beneficiaris.

La gestió de les sol·licituds s’ha de fer de manera coor-
dinada amb les comunitats autònomes afectades, d’acord 
amb el que estableixen l’articulat d’aquesta Ordre i les cor-
responents ordres reguladores de les comunitats autòno-
mes per les quals es regulin les ajudes que preveu el Reial 
decret llei 1/2005.

La disposició final primera del Reial decret llei 1/2005 
faculta els titulars dels departaments ministerials, en l’àm-
bit de les seves respectives competències, per dictar les 
disposicions necessàries per a l’execució del que estableix 
aquest.

En virtut d’això, disposo:

Article 1. Objecte i àmbit territorial.

Aquesta Ordre té per objecte aprovar les bases regula-
dores per a la convocatòria de les ajudes, en règim de con-
currència competitiva, per pal·liar els danys soferts en les 
produccions agrícoles com a conseqüència de les gelades 
dels mesos de gener, febrer i març de 2005.

Les actuacions previstes en aquesta Ordre són aplica-
bles a les explotacions agrícoles afectades que estan situa-
des en l’àmbit territorial establert, a aquest efecte, per 
aquest Ministeri en compliment del que preveu l’apartat 2, 
de l’article 1, del Reial decret llei 1/2005, de 4 de febrer.

Article 2. Danys indemnitzables i beneficiaris.

1. Són objecte d’indemnització els danys en quantitat 
provocats per les gelades en les explotacions agrícoles que 
tenint pòlisses en vigor que incloguin la garantia contra el 
risc de gelada, emparades pel pla d’assegurances agràries 
combinades, hagin tingut pèrdues no cobertes per les 
línies d’assegurances agràries.

També són objecte d’indemnització els danys en tal 
quantitat que s’hagin pogut registrar en produccions agrí-
coles localitzades en zones no incloses en l’àmbit d’aplica-
ció de les línies d’assegurança corresponents.


